
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й 
ВТОРОЙ КОМИТЕТ 

26-е заседание, 
состоявшееся 

в четверг, 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 29 октября 1992 года, 

Официальные отчеты В

 и

 Ч ' .-. М 

Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 26-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ПИРИС-БАЛЬОН (Уругвай) 

позднее: г-н ГЕРРЕРО (Филиппины) 
(заместитель Председателя) 

позднее: г-жа ДИОП (Сенегал) 
(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) 

а) БЮРО КООРДИНАТОРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ОКАЗАНИЮ ПОМОЩИ 
В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ЭКОНОМИКИ АНГОЛЫ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации _ , _ _ 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 0181Г. ( з с М Е п А Ь . 
(СЫеГ, ОтКсЫ Кесогйз Ынт§ Зесиоп, Коот ВС2-750, 2 Шйей Ыаиоп$ Р1ага) Д/С 2/47/3Я 2 6 

и включаться в экземпляр отчета. д НОУбГЛЬеГ 1 9 9 2 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. Я и З З ! А Ы 

ОЯ161МА1.: ЗРАМ13Н 

92-57344 



А/С.2/47/ЗЯ.26 
Яивв1ап 
Раде 2 

Заседание открывается в 15 ч. 20 м. 

ПУНКТ 87 ПОВЕСТКИ ДНЯ: СПЕЦИАЛЬНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И ПОМОЩЬ В СЛУЧАЕ 
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (продолжение) (А/47/344, А/47/440-3/24558) 

а) БЮРО КООРДИНАТОРА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ОКАЗАНИЮ 
ПОМОЩИ В СЛУЧАЕ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ (А/47/288-Е/1992/94) 

Ь) СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ (А/47/187, А/47/291 -Е/1992/95, 
А/47/528, А/47/337, А/47/420-3/24519, А/47/455,А/47/539, А/47/553, А/47/554 (в процессе 
издания), А/47/562, А/47/573 (в процессе издания) 

ПУНКТ 88 ПОВЕСТКИ ДНЯ: МЕЖДУНАРОДНАЯ ПОМОЩЬ В ЦЕЛЯХ ВОССТАНОВЛЕНИЯ 
ЭКОНОМИКИ АНГОЛЫ (продолжение) (А/47/531) 

1. Г-н ВАЛЕНСУЭЛА (Гондурас) говорит, что 129 стихийных бедствий, произошедших в мире 
с января по сентябрь 1992 года, свидетельствуют о том, что эти явления учащаются наряду с 
климатическими изменениями, вызывающими нарушения в природе. Их последствия весьма 
катастрофичны для слабой экономики развивающихся стран, нуждающихся в помощи Организации 
Объединенных Наций и стран-доноров для преодоления чрезвычайных ситуаций. В этой связи 
следует отметить ценную помощь международных организаций, действующих в сотрудничестве с 
Бюро Координатора Организации Объединенных Наций по оказанию помощи в случае стихийных 
действий (ЮНДРО), в частности Международного комитета Красного Креста (МККК), Управления 
Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ), Программы 
развития Организации Объединенных Наций (ПРООН), Всемирной организации здравоохранения 
(ВОЗ), Детского фонда Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) и таких неправительственных 
организаций, как "Каритас" и "КЭР". 

2. Провозглашение Международного десятилетия по уменьшению опасности стихийных 
бедствий привело к активизации действий ЮНДРО и осмыслению способности Организации 
Объединенных Наций предотвращать и сокращать стихийные бедствия. С момента своего создания 
в марте 1972 года ЮНДРО выполняет функции по координации и обмену информацией о 
потребностях в чрезвычайной помощи и взносах стран-доноров помимо мобилизации и координации 
помощи органов системы Организации Объединенных Наций, для чего организует миссии, 
мобилизует взносы на чрезвычайную помощь и консультирует правительства. Однако ЮНДРО не 
обладает достаточными финансовыми ресурсами для надлежащего обеспечения потребностей в 
оказании чрезвычайной помощи во всем мире. И Генеральная Ассамблея и Экономический и 
Социальный Совет это четко отмечали в своих многочисленных резолюциях, в которых испрашивает
ся увеличение таких ресурсов. 

3. На первой Конференции на уровне министров стран Центральноамериканского перешейка 
и Карибского сообщества, состоявшейся в январе 1992 года в Гондурасе, был учрежден постоянный 
механизм в целях содействия расширению сотрудничества между двумя регионами в отношении 
совместных инициатив в таких областях, как окружающая среда и борьба со стихийными бедствиями. 
Весьма полезной инициативой является программа подготовки кадров в области предотвращения 
стихийных бедствий и ликвидации их последствий, которую осуществляет ЮНДРО в странах 
Центральной Америки с помощью ПРООН. В Гондурасе постоянно проводятся консультации, 
особенно в отношении предотвращения зимних наводнений и смягчения их последствий, поощряется 
осуществление таких региональных проектов, как создание сети зернохранилищ для хранения 
основных видов зерновых, и других аналогичных проектов, рассчитанных на укрепление национальной 
способности немедленного реагирования. Однако все эти усилия нуждаются в дополнительной 
помощи международного сообщества. 

4. Г-н Герреро (Филиппины), заместитель Председателя, занимает место Председателя. 



А/С2/47/ЗЯ.26 
Яовв^ап 
РадеЗ 

5 Г-н КАСТАНЕДА (Сальвадор), выступая от имени центральноамериканских стран 
(Гватемала,Гондурас, Коста-Рика, Никарагуа, ПанамаиСальвадор), говорит, что удовлетворение 
потребностивгуманитарной помощи представляет собой не просто проблемунационального или 
местногохарактера,аявляетсяприоритетнойзадачеймеждународногосообщества Организация 
ОбъединенныхНацийспомощьюсвоихсобственныхпрограммпризванасыгратьважнуюрольикак 
механизм, катализирующий иобъединяющийусилия правительств и неправительственных 
организаций Ооздание Департамента по гуманитарным вопросам позволит обеспечить более 
эффективную деятельность Организации Объединенных Нацийвслучаях стихийных бедствии 
Сальвадор безоговорочно поддерживает работу, осуществленную до настоящего времени этим 
Департаментомвсоответствииспринципами гуманности, нейтралитетаибеспристрастности,с 
полным уважениемксуверенитету, территориальной целостностиинациональному единству 
государств ОраторвыражаетсвоюсолидарностьсБенином,Джибути,Вануату,Иеменом,Либериеи, 
Ливаном Мадагаскаром, Мозамбиком, Сомали, Суданом, ЦентральноафриканскойРеспубликоии 
Эквадором^странами,находящимисявтяжеломположенииинуждающимисявпомощи 

международного сообщества. 

6 ^^^^альнойАмерикевпериод1987-1991годовуспешноосуществленСпециальныйплан 
экономическогосотрудничества(ПЭС),которымбылиопределенырамки,одобренныеправительства 
мииГенеральной Ассамблеей, для сосредоточения внимания международного сообщества на 
необходимых мерах по достижению согласияимиравЦентральной Америке Кроме того он 
способствовалдостижениюконсенсусавэтомрегионевцеляхконсолидациимиранадолговремен 
нойипрочнойоснове,укрепилнациональныеорганы,организационнуюструктуруиинтеграционные 
механизмы а также содействовал мобилизации усилий в сфере внешнеэкономического 
сотрудничества Несмотря на достигнутый прогресс было признано целесообразнымвнести 
к о р р е к т и в ы в П Э С с т е м чтобы приспособить действующую стратегиюкновым динамичным 
условиям процесса интеграциивЦентральнойАмерикевинтересахсозиданияиупрочения мира, 

укрепления сельскохозяйственного сектора, развития инфраструктуры, связи и энергетики, 
социальной сферы, охраны окружающей средыиукрепления национальных институтов Будут 
предприняты усилия пососредоточениюимеющихсясредствнадвух новых программных сферах: 
^модернизации производственныхмощностейинаподготовкелюдскихресурсов.ПЭСявляется 
составной частью укрепления мира, демократиииразвитиявЦентральной Америке 

7 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ е с о г л а ш е н и я , з а к л ю ч е н н ы е в я н в а р е 1 9 9 2 г о д а , вызвали настоятельную 
необходимостьвполитическойисоциальноэкономическойперестройкевСальвадоре,гдеуровень 
насилиявпоследние годы привелкпадению национального доходаиуровня жизни, разрушил 
значительную часть экономической и социальной инфраструктуры и ускорил деградацию 
окружающей среды Сальвадор, переживающий трудный переходный период ввиду недостатка 
финансовых средств для осуществления мирных соглашений, изучает возможность обращенияв 
ближайшеевремякГенеральнойАссамблееспросьбойвысказатьсявпользупредоставленияему 

помощи на цели восстановленияиразвития страны. 

8 ГнБИАУ(Бенин)спохвалойотзываетсяодеятельности Бюро Координатора Организации 
Объединё^йыхНацийпооказаниюпомощивслучаестихийныхбедствий(ЮНДРО)иуказываетна 
необходимость выделения большего объема средствизрегулярного бюджета Организации 
Объединенных Наций,атакже на потребностьзначительного увеличения добровольных взносовв 
рамках Международного десятилетия по уменьшению опасности стихийных бедствии Только так 
можно будет предотвратить такое положение, при котором ущерб, причиняемый стихийными 
бедствиями,срываетусилияпо достижениюустойчивогоисэкологическойточкизрения 
рациональногоразвития Бенинпредлагаетрассмотретьвопросовключенииврегулярныибюджет 
Организации Объединенных Наций40^ расходов на персонал ЮНДРО, финансируемый за счет 
добровольных взносов,стем чтобы его важная деятельность не зависела от нестабильного 

характера таких взносов. 

9 бенин не вполне удовлетворен докладомГенеральногосекретаря (А/47/337), посколькув 
части соответствующей этой стране, не упоминаются положения пунктов6и7резолюции 45/230 
Генеральной Ассамблеи, междутем как наводнениявиюлеиавгусте 1991 года привелик 
человеческимжертвам,причинилиматериальныйущербиявилисьпричиноймассовогопереселения^ 



А/С.2/47/ЗЯ.26 
Я^вз^ап 
Раде4 

(ГнБиау, Бенин) 

гибели урожаяискота. Поэтому через посредство Комитета оратор проситГенерального секретаря 
представитьдокладоприменениирезолюциивотношенииБенинадляудовлетворения потребностей 
ввосстановлении экономики, возникшихврезультате стихийных бедствий,вчастностиврезультате 
наводнений за последние 10 лет,идля осуществления конкретных программ по предотвращению 
стихийных бедствий. Следует отметить,что Бенин не отрицает касающейся его части доклада,а 
лишь желает,чтобы были учтены положения упомянутой резолюции. Бенин вновь выражает свою 
признательностьорганамОрганизацииОбъединенныхНацийитем государствам,которые путем 
пожертвованийивзносов предоставили ему помощь для преодоления чрезвычайных ситуацией 
надеется на продолжение такой помощи. 

10. Г-нТОРОУ (Чад)говорит, чтоглавагосударстваЧад, учитывая ухудшение социально-
экономического положения страныиссогласия оппозиционных партий,профсоюзовиобъединений 
п̂о защите прав человека 22 мая 1992 года учредил правительство открытого типа, которое 
разработало программу действий. Вцелях содействия экономическому развитию будет осущес
твляться план, ориентированный на 2000 год, в котором основное внимание будетуделяться 
приватизации, либерализации экономикиисекторальномуразвити,атакже будут предусматриваться 
меры фискальногоидисциплинарногопорядка.Спомощью Франции будет реорганизована армия, 
личный состав которой сократитсяс50 тысяч до 25 тысяч человек. Такие меры, принимаемыев 
нелегких политических условиях, уже имеют свои социальные последствия, однако их не следует 
откладывать, иначевбудущем придется прибегатькдругим,еще более суровым мерам. 

11. Кроме того, в результате неблагоприятной экономической ситуациивмирепострадала 
вторая по важности отрасль экономики Чада-^хлопководство. Преобразованиявхлопководстве 
привели к падению доходов производителей, а закрытие фабрик сократило покупательную 
способность населения. Сучетом такой сложной ситуации следует надеяться,что международное 
сообщество продолжит свои усилия, руководствуясь решениямиопредоставлении помощи Чаду, 
достигнутыми на встречах за круглым столом,состоявшихсяв1982,1985и1990годахвЖеневе. 
Оратор сообщает об изменении календаря отраслевых консультаций по вопросам, отобранным на 
последней встречезакруглым столом, в с в я з и с ч е м Чад представит Второму комитету проект 
решения, который составит правовую основу этой деятельности,инадеется,что этот проект будет 
принят единогласно. 

12. Г-жаРАХОЛИНИРНАРАДАФИАРИСОА(Мадагаскар)отмечаетнеобходимостьпои^множе-
ния усилий для достижения целей Международного десятилетия по уменьшению опасности 
стихийных бедствий. Мадагаскар придает первостепенное значение разработкеиосуществлению 
программ по борьбе со стихийными бедствими, которые смягчали бы негативные последствия таких 
бедствийивэтойсвязиспохвалойотзываетсяорешениях, принятых Конференцией Организации 
Объединенных Наций по окружающей средеиразвитиюикасающихся управления населенными 
пунктамиврайонах, подверженных стихийным бедствиям. Кроме того онсинтересом отмечает 
предложение, высказанное вТамперской декларации, осозывев 1993 году конференции для 
проведения переговоров по межправительственной конвенции об использовании средств связив 
случае стихийных бедствий. 

13. В целях укрепления международных механизмов деятельности по предоставлению 
чрезвычайной помощиисмягчению последствий стихийныхбедствий, необходимо усилить передачу 
технологии, соответствующего опыта и информации стран-доноров странам, подверженным 
бедствиям,путем облегчения доступакпубликациям,подготовки кадровипроведения семинаров 
и практическихкурсов. Вэтой связиМадагаскарподдерживает предложение, высказанноена 
Четвертом совещании должностныхлиц, отвечающих за национальные службы оказания помощив 
случае чрезвычайных ситуаций, об организации практического курса по использованию армейских 
подразделенийвоперациях по предоставлению чрезвычайной помощи. Состоявшиесявтекущем 
году международные конференции, атакже конференции недалекого будущего нацелены на 
развитие, однако достигаемый прогрессинелегкие годы усилий,направленных на развитие, могут 
быть быстро сведены на нет стихийными бедствиями. Поэтому всякая стратегия развития должна 
предусматривать меры по снижению уязвимости этих странипо укреплению их потенциалавплане 



А/С.2/47/ЗЯ.26 
Яивв!ап 
Раде 5 

гг-жа Рахолинирна Радафиарисоа. Мадагаскар) 

принятия ответных мер в случае стихийных бедствий. В текущем году М а ж г а с ^ р с т ^ ж е р т в о й 
засухи и нашествия саранчи - бедствий, которые наносят значительный ^ % ^ % " У 
хозяйству, составляющему основу национальной экономики, и ставят под угрозу его п Р ° а ° ^ с ™ в н 

ную безопасность, в связи с чем Мадагаскар просит международное сообщество поддержать, меры 
его правительства по решению этих проблем и способствовать укреплению его национального 
потенциала в области борьбы со стихийными бедствиями. 

14 Г-н КАБИР (Бангладеш) говорит, что не помнит худшего циклона, чем тот который 

: = ^ = : = ^ ^ 
большую работу и способствовало привлечению внимания международного сообщества к т е м 

развивать системы информации и предварительного оповещения. В этой ^ я з и Б^гладешс 
удовлетворением воспринял инициативу об учреждении центрального реестра для учета потенциала 
стран в области борьбы со стихийными бедствиями. 

15 Нехваткасредств на осуществление чрезвычайных операций является основной проблемой 

системы Организации Объединенный Наций и международного сообщества. Учитывая ^ общая 

чрезвычайной гуманитарной помощи должна быть ориентирована на всемерное использованиеуже 
существующих элементов и в этой связи подчеркивает важность применяемой ЮНДРО практики 
обращения в чрезвычайных ситуациях с призывами к объединению и консолидации. 

16 С другой стороны координация такого вида помощи нуждается в тесном сотрудничестве 

помощи. Учитывая необходимость в скорейшем получении информации, было бы целесообразно 

декларации, в которой подчеркивается важность связи и системы дистанционного зондирования^ 
Важное значение имеют также программы подготовки кадров и обучения м™№№№твптю 
помощи в случаях стихийных бедствий, которые совместно осуществляют ЮНДРО и Программа 
развития Организации Объединенных Наций (ПРООН). В том, что касается с м я г ч е н ^ ™ ™ * ° ™ " 
стихийных бедствий, следует отметить целесообразность использования местных, имеющих 
самобытные характеры методов. 

17 Число людей, которым угрожают стихийные бедствия, увеличивается по мере возрастания 
населения. Кроме того, находящиеся в наименее неблагоприятном положении слои населения 
постепенно перемещаются в наиболее опасные районы, что отягощает потенциальные последствия 
стихийных бедствий, если в отношении " у б у д у т приняты " % % ^ ь % % % % н , 

Организации Объединенных Наций и всемерно использовались бы опыт и сравнительные 

преимущества всей системы. 



А/С2/47/ЗЯ26 
Я^вв^ап 
Радеб 

18. Г-н КАМАРА (Продовольственная и сельскохозяйственная организация Объединенных 
Наций) говорит, что он искренне верит, что включение ЮНДРО в состав Департамента по 
гуманитарным вопросам достигнет целиипозволит системе Организации Объединенных Наций 
действовать оперативноисогласованновслучаяхстихийныхиантропогенных бедствий. ЮНДРО 
было создано в 1972 году для координации первоначальной международной помощи странам 
ЗападнойАфрикииАфриканскогоРога,пострадавшихтогдаотразрушительныхстихийныхбедствий. 
Вто время Продовольственнаяисельскохозяйственная организация Объединенных Наций (ФАО) 
внесласвой вклада смягчение последствий жестокой засухи вСахели и кризиса в Эфиопии, 
организовав первые многофункциональные миссии различных доноров и положив начало 
плодотворномусотрудничествусМировой продовольственной программой(МПП). В1975годубыла 
созданаГлобальная система информацииираннегопредупреждениявобластипродовольствияи 
сельского хозяйства для обеспечения информацииопродовольственномположениивмире. 

19. Учитывая,что чрезвычайные ситуациискаждым разом все усложняютсяитребуютболее 
совершенной координации международной помощи,уже начат новый этап,вкоторомЮНДРОи 
Департамент по гуманитарным вопросам будут играть основную роль в оценке потребностей, 
быстрой передаче продовольствияипоставокивсвоевременном предоставлении услуг. На этом 
новомэтапе планируется расширитьпрограммы подготовки кадроввобластиборьбысостихийными 
бедствиями,имеющие важное значение на ближайшуюидолгосрочнуюперспективу,иукрепить 
Международную сеть оперативного оповещенияостихийныхбедствиях Организации Объединенных 
Наций (УНИЕНЕТ) в рамкахГлобальной системы информации и раннего предупреждения. В 
бюллетенях УНИЕНЕТ будет публиковаться постоянно обновляющаяся информация, что в 
значительной степени облегчит деятельность ФАО.Витоге ФАО обязуется активно сотрудничатьс 
Департаментом по гуманитарным вопросам вделе осуществления инновационных мер, начатых 
ЮНДРО 

20. Г-н АФОНСО (Мозамбик) подчеркивает важность работы,проделанной правительствоми 
международным сообществом дляоблегченияпоследствийтяжелого положения, переживаемогоего 
страной,иотмечает,вчастности, деятельность Отделения по чрезвычайным операциямвАфрике, 
котораяскаждым разом все осложняетсяизатрудняется. Нехватка средств по-прежнему остается 
наиболее серьезной проблемой развивающихсястран, которые не могут смягчать последствия 
стихийныхбедствий, пока не решена более значительная проблема их экономического развития.За 
свои 18 лет независимости Мозамбик испытал на себе все виды стихийных и антропогенных 
бедствий. Ужевконце семидесятых годов страна была поражена опустошительными циклонамии 
наводнениями, которые уничтожили тысячи тонн урожаяиоставили без крова сотни тысяч людей. 
После серий наводнений последовала весьма затяжная засуха, поразившая странув1983-1984годах. 
Кроме того следует напомнить,чтов1991 году южная часть Африки стала жертвой другой, еще 
более жестокой засухиичто Мозамбик пострадал от нее больше других стран этого региона. Более 
того,тяжелые последствия этих стихийных бедствий были отягощены войной, вынудившей более 
миллиона людей покинуть странуиоставившей без крова еще несколько миллионов. 

21. Для преодоления такого тяжелого положения правительство создало Национальную 
исполнительную чрезвычайную комиссию, которая действует совместно с Специальным 
координатором Организации Объединенных Наций для операций по оказанию помощивслучае 
стихийныхбедствий. Сусилениемвойнывконце прошлого десятилетияивтечение первых лет 
нынешнего при осуществлении оперативных действий особенно в отдаленных районах страны 
приходилось преодолевать трудности, порожденные состоянием нестабильности. Однако служащие 
Организации Объединенных Нацийидругихнациональныхимеждународных организаций никогда 
не прекращали выполнять свой долг. 

22. Президент Республики МозамбикиглаваРЕНАМ04октября 1992 года подписаливРиме 
ВсеобщеесоглашениеобустановлениимиравМозамбикевцеляхупрочнения мира, демократизации 
демократииисодействия эффективному процессу примирениявстране. Протокол ^/^ Соглашения 
предусматривает созыв конференции стран и организаций-доноров с целью обеспечения 
финансовой поддержкиизбирательногопроцесса, программ чрезвычайнойпомощииреабилитации 
для перемещенныхлицибеженцевивовлечениявжизньобществадемобилизованных военнослужа
щих обеих сторон. Конецвоенныхдействий является важным шагом вперед, позволяющим начать 



А/С2/47/ЗЯ26 
Я^вв^ап 
Раде7 

(Г-н Афонсо, Мозамбик) 

осуществление широкого плана чрезвычайных мерсцелью избавления страны от последствий 
16летневыносимыхстраданий. План должен быть разделен напрограммы кратко-, средне- и 
долгосрочного действиявсоответствиискомплексомприоритетных мер, касающихся различных 
секторов социально-экономической жизни.Правительство образовало национальную комиссию,в 
обязанности которой входит оценка мер по мобилизации международной помощи на цели 
Национальной программы по восстановлению экономикиисоциальной сферы. 

23. Г-н МБИНДА (Ангола) вновь выражает глубокую признательность правительству Анголы за 
помощь, полученную от международного сообщества на цели восстановления миравего стране. 
Ангола обладает богатыми природными ресурсами и достаточной социально-экономической 
инфраструктурой,однако16летвойныидестабилизации изменили ееэкономическиеисоциальные 
перспективы, в связи с чем она нуждается в международной помощи. В 1987 и 1990 годах 
правительство разработало обширные планы действий, направленные на восстановление страны, 
однако их осуществлению помешали продолжающиеся военные действия. 

24. Атмосфера господствующего мираипримирения несмотря на позицию, занятую УНИТА 
после выборов, обнадеживает,всвязисчем правительство разработало Программу по восстановле
нию ключевых секторов экономики и по увеличению внешнего инвестирования, в которой 
приоритетное внимание уделяется реорганизации сельских районов с целью достижения ими 
продовольственной самообеспеченностиивовлечениювжизньобщества беженцев,перемещенных 
лицидемобилизованных военнослужащих. Эта программанеможетбытьосуществленабез помощи 
международногосообществаиследуетнадеяться,что проект резолюции, который будет представлен 
сэтой целью, получитполную поддержку всего Комитета. 

25. Г-н ПирисБальон (Уругвай) вновь занимает место Председателя. 

26. Г-н МАХМУД (Ливан) говорит, что в 1992 году не удалось закрепить экономические 
достижения 1991 года. Сильной девальвации подверглась ливийская лира,что повлекло за собой 
гиперинфляцию и социальные волнения: вотпочему приоритетной задачей ливийских властей 
является борьба с экономическим и финансовым кризисом. В условиях нехватки ресурсов 
правительству Ливана предстоит преодолеть разрушительные последствия 16летконфликтови 
агрессийирешить среди прочих важных задач задачи восстановления основной инфраструктурыи 
государственных служб, реорганизации системы управления и медицинского обслуживания, 
планированияиперестройки системы образованияизадачу расселения 700 тысяч перемещенных 
лиц. 

27. Однако несмотря на последствия войны Ливан все еще обладает динамичной экономикой 
и значительным потенциалом для ее роста. В условиях безопасности и с осуществлением 
программы экономической стабилизации Ливан может вновь стать важным центром развития на 
Ближнем Востоке.Следуетнадеяться,чтовскором времени будетсозданмеждународныйарабский 
фонд на цели восстановленияиразвитияЛивана, который поможетвозродитьливанскуюэкономику. 
Вызывеетсожаление,чтонамеры по восстановлению поступаетнедостаточно финансовых средств, 
особенно учитывая,чтовпрошлыегодывЛиван поступали миллиарды долларов, предназначенные 
для подпитки истощающих страну кровавых конфликтов. 

28. ПравительствоинародЛивана признательны за чрезвычайную помощь, предоставляемую 
Международным сообществом, Организацией Объединенных Наций и неправительственными 
организациями,инадеются,чтопомощь будет предоставлена также на планы по восстановлению 
иреконструкциивстране.Ораторвыражаетудовлетворение назначением во исполнение резолюции 
46/173ГенеральнойАссамблеикоординатора-резидентадляЛивана,инадеется,чтопомощьЛивану 
внедалеком будущем предоставят Всемирный банки МВФ. Оживление ливанскойэкономики 
являетсяотличнымвкладомвбудущее этого региона, поскольку Ливан выполняет важную функцию 
по модернизациииразвитию этой части мираивсе еще обладает необходимыми динамизмоми 
честолюбием для того,чтобы вновь играть свою конструктивную роль. 



А/С.̂ /47/ЗЯ.26 

Раде8 

29 г^-^аУЛЬОА (Эквадор) заявляет, чтовтом, что касаетсястихийныхбедствии,откоторых 
страдает весь мир, Эквадорподдерживаетинициативу провозглашения Международного 
Десятилетияпоуменьшениюопасностистихийныхбедствий,котороеоднако,недолжнопоглощать 

ресурсы, предназначенные для сотрудничествавцелях развития ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
мероприятияЮНДРО,направленныенаоблегчениеположенияуцелевшихиэвакуированныхжертв 

стихийныхбедствий. 

^0 ЗапоследниегодыЭквадорпережилразличныестихийныебедствия,такиекакнегативные 
явления, связанныестечениемЭльниньов19821983годах,иземлетрясениевмарте 1987 года 
Запрашивалась помощь ЮНДРО, которое создало центр по смягчениюпоследствии стихийных 
оедствий.ПРООНподэгидойБюропооказаниюфедеральнойпомощивслучаестихииныхбедствии 
Соединенных^татов(ЮСАИД/БПСБ)иприкоординациииконсультированиисостороныЮНД^о 
вянваре 1987 года начала осуществление проекта по предотвращению стихийных бедствиии 
подготовкекнимвЭквадореисоседнихстранах^,которым предусмотрено изучениевозможных 
последствийстихийныхбедствийиподготовкачрезвычайныхплановзащитынаселенияВвидусвоего 
гористоголандшафта,вулканическихособенностейигидрометеорологическихусловииокеанавблизи 
побережья (теплое течение Эльниньоихолодное течение Гумбольдта) Эквадор страдает от 
землетрясений, вулканическихизверженийинаводненийУчитываявозможность возникновения 
новыхстихийныхбедствий,проектпредусматриваетразработкукартымикрорайонированияГуаякиля, 
^^аиболеенаселенногогородаЭквадора^сцельюусовершенствованияегогородскоипланировки. 
ВстолицеЭквадора^Кито^будутпринятымерыдлязащитынаселенияотоползнеиРазрабатыва 
ютсячрезвычайныепланыдляразличныхрегионовстраны,вкоторыхпредусматриваютсяэвакуация 
населения из пораженныхрайоновиинструктированиеоргановвласти,атакжеподготовкакэтим 
случаям учащихсяинаселения Учитывая масштабностьисложностьэтого проекта, Эквадор не 
сможет осуществить его успешно без помощи,всвязисчем он нуждаетсявпомощиПРООН,а 
также нуждаетсявуслугахэкспертовиэкономических ресурсах. 

^ Г жаДИОП (Сенегал), заместитель Прелселателя, занимает место Председателя 

^2 ГнТЕФЕРРА (Эфиопия) говорит,что гуманитарное положение во многих частях мира 
вызываетбеспокойствоврезультатестихийныхбедствийивнутреннихконфликтов Какявствуетиз 
сводного межучрежденческогообращениякСпециальной программе по оказанию чрезвычайной 
помощи странам Африканского Рога, субрегион Африканского Рога остаетсявэтом отношении 
самымуязвимым.Учитываяэтуситуацию,руководителистрансубрегионавстретилисьвапреле199^ 
годавАддисАбебеиутвердили общую стратегиювотношении гуманитарного положения на 
Африканском Роге Имитакжебылаутвержденадекларацияипрограммадействии,вкоторыхони 
подчеркнули важность предоставления помощи, обязались соблюдатьисодействовать развитию 
гуманитарных нормипринципов, просили создать коридоры безопасности для согласования 
принципасуверенитетаснеобходимостьюгарантированияпоставокчрезвычайноипомощи,обратили 
внимание международной общественности на проблемы перемещенныхлицибеженцев,атакже 
на необходимость предоставления гуманитарной помощинарядуспомощью на цели более 

долгосрочного развития. 

^ НавстречебыликрометогорассмотренысобытиявСомали,создавшиенаиболеесложную 
гуманитарную проблему наАфриканскомРоге,атакже их отзвукивприграничныхстранах,ибыл 
учрежден постоянный комитет высокого уровня по Сомалисцелью координации ответных мер 
субрегионанакризисвэтойстранеидополнениярегиональныхимеждународных усилии, 
направленных на решение ее проблем Другим позитивным моментом было координационное 
совещание поСомали,состоявшеесявоктябре 1992 годавЖеневе, на котором был принятПлан 
действий на 90 дней по предоставлению гуманитарной помощи. 80 ноябряи1декабря 1992 года 
вАддисАбебесостоитсяещеоднаконференциясучастиемдоноров,организаций,предоставляющих 
помощь заинтересованныхстранисоответствующихсомалийскихгрупп.Эфиопиявновьзаявляет, 
что она готова содействовать успеху этой конференцииивсем нынешним гуманитарным усилиям 

на благо Сомали. 



А/С2/47/ЗЯ26 
Яовв^ап 
Раде9 

(Г-н Теферра, Эфиопия) 

34. ^оажданскаявойнавЭфиопии,длившаясяЗОлетвзакончившаясяв1991годусвержением 
военной диктатуры, оставила в наследство разруху, нищету, голод, безработицу и болезни 
Переходное правительство Эфиопии, находящеесяувласти чуть больше года,унаследовав эти 
проблемы, предполагает содействовать становлению плюралистической политической системы, 
которая позволитподдерживатьмиристабильность Правительству приходится решать проблемы^ 
связанныесдемобилизациейвоеннослужащихиполицейских прежнего режима, существованием 
миллионов перемещенных лицврезультате гражданской войныипоследствиямизасухииголода, 
усугубившимися массовым наплывом более 1 миллиона беженцев, в основном сомалийцев^ 

Эфиопияпризнательнамеждународномусообществузапредоставленнуюейдонастоящеговремени 
помощьинадеется,что эта помощь будет продолжатьсяирасширяться. 

^ ГнКАТАРИНО (Португалия) говорит,что его странасинтересом следит за развитием 
положениявМозамбикеиподдерживает те мероприятия, которые осуществляет Организация 
ОбъединенныхНацийвдополнениеусилий правительства Мозамбикавобласти продовольственной 
помощи, здравоохранения, питания, водоснабжения, санитарии, сельскохозяйственной продукции 
ибеженцев. Португалия, глубоко обеспокоенная тяжелыми последствиями засухи на юге Африки, 
делаетвсевозможноедлятого,чтобыпомочьнародуМозамбика,которомув1991годупредоставила 
чрезвычайнуюпомощьнаобщуюсуммуЮмлндоллСЩА.Всеобщеесоглашениеобустановлении 
миравМозамбике, подписанное после продолжительныхисложныхпереговороввРимевоктябре 
1992 года, открывает новые перспективы для решения политического конфликтаиследовательно 
для предоставления чрезвычайной помощи со стороны Организации Объединенных Наций. 

36. Португалия такжесинтересомследитзасобытиямивАнголе, где, как следует ожидать,в 
скоромвремени будут созданы соответствующиеполитические условия для экономическогои 
социального восстановления страны Международноесообщество могло бы играть важную рольв 
этой связи, оказывая необходимую материальную, техническуюи финансовуюпомощь через 
посредствооргановсистемы Организации Объединенных Наций. Португалия надеется, что можно 
будет определить дату созыва встречи за круглым столом доноров для восстановления и 
реконструкцииАнголывсотрудничествесПРООН,Африканскимбанком развития, правительством 
Португалииидругими заинтересованными странами. Оратор такжеспохвалой отзывается об 
усилиях Контрольной миссии Организации Объединенных Наций в Анголе (КМООНА ^) и 

СпециальногопредставителяГенеральногосекретарявАнголеСосвоейстороныПортугалияделает 
8се возможное для сотрудничествасАнголойвразличных социально-экономических областях, при 
этомв 1991 году еевзнос на экономическое восстановление страны составил более 18млн 
долларов. 

37. Г-н БАЛЛ (Либерия) вновь выражает признательность народаиправительства Либерии 
донорам, правительственным и неправительственным организациям и системе Организации 
Объединенных Наций за постоянную помощь, которую они оказывают его стране не только для 
удовлетворенияеекритическихгуманитарныхпотребностей,ноидляосуществленияцелей развития 
Однакопроблемыматериальнотехническогообеспеченияибезопасностипопрежнемузатрудняют 
операциипопредоставлениючрезвычайнойпомощииосложняютпереходкпроцессуреконстоук^ии 
иразвития. ^ 

38. ^прошлом году Либерия выразилавКомитетеуверенностьвтом.что всестороннее 
осуществлениедоговоренности,достигнутойвЯмусукро(30октября1991года),будетспособствовать 
мирномуурегулированиюконфликтавстранепутемразоружения,демобилизацииисборавлагерях 
комбатантов,что позволило бы провести демократические выборывтечениебмесяцев Однако 
ввидуневыполненияусловийдоговоренностиНациональнымпатриотическимфронтом,Комитетпяти 
Экономического сообщества западноафриканскихгосударств(ЭСЗАГ)вапреле 1992 года провелв 
Женеве совещание, на котором потребовал немедленного выполнения договоренности. Учитывая 
невыполнение решений, принятых на этом совещании,Ассамблея глав государствиправительств 
ЭСЗАГна своей сессиивиюле 1992 года просила Совет Безопасности поддержать применение 
санкций против любой из сторон, отказавшейся выполнить договоренностьвтечение 30 дней. 



А/С.2/47/ЗЯ.26 
Яивв!ап 
Раде 10 

(Г-н Балл, Либерия) 

путем проведения свободных и справедливых выборов. 

являющийся Координатором по оказанию чрезвычайной помощи. 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 


